Администрация муниципального района
«Карымский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от «13»__10_____ 2023 года
	№ 382

пгт. Карымское

Об одобрении прогноза социально-экономического развития муниципального района «Карымский район» на 2024 год и
на период до 2026 года

         В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации муниципального района «Карымский район» от 08.12.2015 № 303 «О порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального района «Карымский район» на среднесрочный период», руководствуясь  статьей 25 Устава муниципального района  «Карымский район» постановляет:
 	1.Одобрить основные показатели уточненного прогноза социально- экономического развития муниципального района «Карымский район» на 2024 год и на период до 2026 года (приложение 1).
	2. Одобрить пояснительную записку к прогнозу социально- экономического развития муниципального района «Карымский район» на 2024 год и на период до 2026 года (приложение 2).
	3. Настоящее постановление вступает  в силу на следующий день после его официального опубликования;
          4 .Настоящее постановление  опубликовать в районной газете «Красное знамя» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Карымский район»  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://карымское.рф

Глава муниципального района
«Карымский  район»                                                                   А.С. Сидельников

Приложение 1
ОДОБРЕНЫ
постановлением администрации
 муниципального района
 «Карымский район»
 от « 13 » __10____2023 года № 382

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
уточненного прогноза социально- экономического развития муниципального района «Карымский район» на 2024 год и
на период до 2026 года

	Показатели
	Единица измерения
	отчет
	отчет
	оценка

прогноз

	2021
	2022

2023

	2024

2025

2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Население

	Численность населения (среднегодовая)

	Все население (среднегодовая)
	тыс.чел.
	34,260
	34,007
	33,677
	33,427
	33,300
	33,200

	Городское население (среднегодовая)
	тыс.чел.
	21,948
	21,916
	21,052
	20,827
	20,750
	20,700

	Сельское население (среднегодовая)
	тыс.чел.
	12,312
	12,091
	12,625
	12,600
	12,550
	12,500

	Общий коэффициент рождаемости
	промилле
	12,7
	11,0
	12,0
	12,5
	13,0
	13,0

	Общий коэффициент смертности
	промилле
	16,7
	13,9
	13,5
	13,3
	13,1
	13,0

	2. Производство товаров и услуг

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	млн. руб.
	2577,4
	2350,0
	2680,7
	2317,9
	1950,1
	1765,2

	в % к предыдущему  году
	149,2
	 102,0
	103,5
	82,6
	82,4
	89,3

	 Промышленное производство

	Добыча полезных ископаемых

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами : Добыча полезных ископаемых
	млн. руб.
	2262,1
	1915,7
	2205,0
	1800,0
	1386,5
	1151,5

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами: Добыча полезных ископаемых
	кг.
	531
	518,7
	525
	400
	295,0
	235,0

	Обрабатывающие производства

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами: Производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака
	млн. руб.
	44,4
	53,2
	56,0
	59,4
	63,1
	67,7

	Темп роста отгрузки : Производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака
	% к предыдущему году в действующих ценах
	84,6
	102,1
	101,0
	101,9
	103,3
	104,2

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами : Производство машин и оборудования (без производства оружия и боеприпасов)
	млн. руб.
	120,9
	128,6
	140,3
	161,0
	184,0
	208,0

	Темп роста отгрузки : Производство машин и оборудования (без производства оружия и боеприпасов)
	% к предыдущему году в действующих ценах
	104,9
	116,1
	108,1
	108,5
	108,4
	108,8

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды

	Электроэнергетика
	тыс.Гкал.
	81,5
	115,4
	121,0
	123,0
	125,0
	127,0

	млн.руб.
	131,7
	199,0
	222,7
	236,2
	250,3
	265,0

	в % к пр.году
	85,3
	141,6
	104,9
	101,7
	101,6
	101,6

	Водоснабжение, водоотведение, утилизация отходов
	млн.руб.
	18,4
	13,7
	14,4
	15,3
	16,1
	17,0

	в % к пр.году
	66,6
	68,6
	100,5
	101,2
	101,2
	101,3

	2.4. Сельское хозяйство

	Валовая продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств:
 в действующих ценах каждого года
	млн.руб.
	604,2
	544,7
	571,8
	604,6
	639,2
	675,9

	в сопоставимых ценах
	в %  к пр.году
	100,6
	90,2
	105,0
	105,7
	102,9
	102,8

	2.5. Транспорт и связь

	Протяженность автомобильных дорог местного значения, находящихся в собственности муниципальных образований
	км.
	469,537
	469,537
	476,687
	476,687
	476,687
	476,687

	2.6. Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении

	Культуры зерновые
	тонн
	3886,91
	3379,94
	3436,34
	3495,35
	3554,36
	3615,36

	Валовой сбор картофеля
	тонн
	6317,09
	4071,62
	4088,29
	4150,56
	4213,85
	4279,13

	Валовой сбор овощей
	тонн
	595,87
	469,36
	475,0
	480,3
	486,5
	493,0

	Реализация всех видов скота  на убой (в живом весе)
	тонн
	1811,34
	1732,43
	1758,41
	1784,79
	1811,56
	1856,86

	Молоко
	тонн
	6374,52
	6173,41
	6239
	6305
	6372
	6440

	Яйца
	тыс.штук
	1076,13
	1017,1
	1027,79
	1038,68
	1049,59
	1060,82

	Шерсть
	тонн
	10,86
	5,75
	5,81
	5,87
	5,93
	6,0

	Мед
	тонн
	5,92
	4,64
	4,69
	4,78
	4,87
	4,96

	2.7. Строительство

	Объем работ, выполненных по виду экономической деятельности "Строительство" в действующих ценах каждого года
	млн.руб.
	1606,0
	764,6
	504,7
	456,8
	351,2
	351,2

	в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году
	49,2
	43,0
	63,3
	86,4
	73,7
	96,4

	Ввод в действие жилых домов
	 кв. м. в общей площади
	3101
	4375,5
	1500
	1500
	1500
	1500

	3. Торговля и услуги населению

	Оборот розничной торговли
	 млн. руб.
	1765,3
	1889,0
	1995,0
	2125,0
	2230,0
	2365,0

	Оборот общественного питания
	млн. руб.
	62,8
	66,0
	70,0
	73,5
	78,0
	82,6

	Объем платных услуг населению
	млн. руб.
	1014,7
	1076,0
	1136,0
	1210,0
	1282,0
	1372,0

	4. Инвестиции

	Инвестиции в основной капитал за счёт всех источников финансирования
	 млн. руб.
	2022,7
	1092,5
	721,0
	652,6
	501,7
	501,7

	в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году
	61,9
	47,1
	62,4
	85,9
	73,4
	95,6

	5. Труд и занятость

	Среднесписочная численность работников организаций
	человек
	8313
	8119
	7614
	7657
	7715
	7734

	Среднемесячная  заработная плата одного работающего
	рублей
	53091
	59540
	69122
	74669
	80125
	85946

	Уровень безработицы
	%
	0,8
	0,6
	0,5
	0,6
	0,6
	0,6

	Численность безработных, зарегистрированных в  государственных учреждениях службы занятости населения (на конец года)
	 чел.
	125
	86
	77
	96
	86
	86

	Численность незанятых граждан, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения, в расчете на одну заявленную вакансию (на конец года)
	чел.
	1
	0,5
	0,4
	0,6
	0,5
	0,5

	Число заявленных вакансий работодателями (на конец года)
	ед.
	127
	175
	212
	171
	186
	190

	Фонд начисленной заработной платы всех работников
	млн.руб.
	5296,1
	5800,9
	6315,5
	6860,9
	7418,0
	7976,5

	6. Развитие социальной сферы

	Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях
	чел.
	1426
	1410
	1368
	1370
	1375
	1380

	Численность обучающихся общеобразовательных учреждениях (без вечерних (сменных) общеобразовательных учреждениях (на начало учебного года)
	чел.
	4912
	4769
	4726
	4730
	4730
	4730

	Обеспеченность

	Обеспеченность:

	больничными койками на 10 000 человек населения
	 коек
	189
	179
	179
	179
	179
	179

	общедоступными  библиотеками
	учреждений на 100 тыс.населения
	38
	38
	38
	38
	38
	38

	учреждениями культурно-досугового типа
	учреждений на 100 тыс.населения
	35
	35
	35
	35
	35
	35

	дошкольными образовательными учреждениями
	мест на 1000 детей в возрасте 1-6 лет
	1100
	1100
	1100
	1100
	1100

1100

	мощностью амбулаторно-поликлинических учреждений на 10 000 человек населения
	на конец года; посещений в смену
	480
	500
	500
	500
	500

500

	Численность:

	врачей всех специальностей
	человек на конец года
	48
	42
	44
	45
	45
	45

	среднего медицинского персонала
	человек на конец года
	141
	94
	95
	95
	95
	95

Приложение 2
ОДОБРЕНА
 постановлением администрации
 муниципального района
 «Карымский район»
 от « 13 » ___10____2023 года №382

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к основным показателям уточненного прогноза социально- экономического развития муниципального района «Карымский район» на 2024 год и на период до 2026 года
[bookmark: _GoBack]
	Основу экономического потенциала муниципального района «Карымский район» составляют промышленность, сельское хозяйство, транспорт и связь, строительство, розничная торговля и общественное питание.
	Прогноз социально –экономического развития муниципального района «Карымский район» на 2024 год и на период до 2026 года сформирован на основе комплексного анализа социально- экономической ситуации в базовых отраслях экономики района за 1 полугодие 2023 года, а также с учетом намерений хозяйствующих субъектов района и параметров Минэкономразвития Российской Федерации на 2024-2026 года.

1. Население
	Ввиду сохранения тенденции снижения численности населения района, до конца года, его среднегодовая численность в 2023 году по данным Забайкалкрайстата  оценивается  в 33677 человек,  со снижением на 0,9% к уровню 2022 года. В течение ряда последних лет демографическая ситуация  характеризуется продолжающимся процессом естественной убыли населения, связанной с опережающим ростом смертности над рождаемостью.
	Наряду с естественной убылью населения, значительную роль в формировании численности населения играет миграция, которая могла бы являться единственным возможным источником, компенсирующим снижение численности района за счёт естественной убыли. Тем не менее, ежегодное количество прибывшего населения в район, значительно меньше показателя убывшего населения.
	В целях стабилизации численности населения района, повышения рождаемости и снижения миграционного оттока, в районе ведется работа по созданию новых рабочих мест, улучшению условий труда на действующих предприятиях. Принимаются меры по развитию социальной сферы- строительство и реконструкция объектов здравоохранения, образования, культуры, укрепление их материально- технической базы. В части благоустройства территорий ведется строительство  и благоустройство детских игровых  и спортивных площадок, осуществляется благоустройство территорий поселений района в рамках Федерального проекта «Формирование комфортной городской среды». Для всех категорий  и групп населения создаются условия для занятий физической культурой и спортом, в том числе повышается уровень обеспеченности населения объектами спорта.
	Основной задачей демографической политики муниципального района «Карымский район» является поддержание стабильности численности населения, путем решения широкого круга задач, включая:  обеспечение роста экономики и роста благосостояния населения, снижения уровня бедности, развитие человеческого капитала, создание эффективной социальной инфраструктуры, ранка доступного жилья и возможности закрепиться на рынке труда района.
	В оценке 2024 года и прогнозном периоде 2025 -2026 годов, необходимо продолжить работу по следующим направлениям:
	-сокращение уровня материнской и младенческой смертности, укрепление репродуктивного здоровья населения, здоровья детей и подростков;
	-проведение дополнительной диспансеризации и углубленных медицинских осмотров;
	- регулирование миграционных процессов;
	- создание условий для мотивации  к ведению здорового образа жизни, сохранения и укрепления здоровья населения
	- снижение смертности  от предотвратимых причин, заболеваний, определяющих высокую смертность населения и профессиональных заболеваний.
	Все вышеперечисленные направления должны быть направлены на улучшение демографической ситуации в районе, в результате чего прогнозируемая среднегодовая численность в 2024 году составит 33427 человек, со снижением к уровню 2023 года на 0,7 %.  К 2026 году среднегодовая численность постоянного населения района предположительно снизится на 1,4 % к  2023 году и составит 33200 человек.

2. Промышленное производство

	Темп роста объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами в оценке 2023 года по отношению к предыдущему году составит 103,5 %, суммарный объем отгрузки промышленной продукции  достигнет 2680,7 млн. рублей.
	Основную долю в промышленном производстве занимает добыча полезных ископаемых, где отмечены в оценке 2023 года выше стопроцентной отметки индексы производства- 115,1% к уровню 2022 года. Снижение обусловлено увеличением количества добычи полезного ископаемого (золота) в натуральном выражении с 518,7 кг. в 2022 году до 525 кг. в оценке 2023 года.
	Прогнозные показатели 2024-2026 годов  намечены к снижению, как в стоимостном, так и в натуральном выражении, и к 2026 году планируются в сумме 1151,5 млн. рублей или 235 кг. в натуральном выражении.
	Сфера обрабатывающего производства в районе представлена производством пищевых продуктов (предприятия хлебопечения), производством полуфабрикатов, а также машиностроительной отраслью. Данная сфера отмечается стабильными показателями с намеченными тенденциями роста.
	В целом, прогнозом предусматривается, что в 2024-2026 годах индекс производства  пищевых продуктов будет находиться в пределах 101,9%- 104,2 % в среднегодовом исчислении, индекс производства машин и оборудования от 108,5% до 108,8%.

3. Сельское хозяйство

	В 2023 году стоимость валовой продукции сельского хозяйства оценивается в объёме 571,8 млн. рублей (в сопоставимых ценах к 2022 году 105 %), в натуральном выражении валовой сбор зерновых культур оценивается с ростом на 1,6% к 2022 году, картофеля- на 0,4%, овощей – на 1,2%.
	В животноводстве  в оценке 2023 года  реализация всех видов скота на убой (в живом весе)  возрастет по отношению к 2022 году на 1,5%. Ожидается незначительное увеличение производства молока на 1,0%. Производство яиц оценивается с ростом на 1,0% к 2022 году за счет увеличения поголовья кур- несушек  в личных подсобных хозяйствах.
	В среднесрочной перспективе 2024- 2026 годов прогнозируется положительное развитие, как в растениеводстве, так и в животноводстве района.
	Прогнозом предусматривается прирост валовой продукции сельского хозяйства за 3 года (2024-2026) на 18,2% к уровню 2023 года. В 2026 году прогнозируемый объем валовой продукции сельского хозяйства  в действующих ценах составит 675,9 млн. рублей.

4. Строительство, инвестиции

В 2023году объем строительных работ оценивается в 504,7 млн. рублей, что  показывает темп роста к 2022 году – 63,3% в действующих ценах. Снижение показателя в целом зависит от результатов деятельности на территории района главного градообразующего предприятия филиала «ОАО РЖД».  Основная доля затрат предприятия пришлась на реконструкцию станции Карымская Забайкальской железной дороги (нечетный приемо- отправочный парк), строительство двух многоквартирных жилых домов и прочее), а также строительства за счет бюджетных средств ясли- сада и физкультурно- оздоровительного комплекса на территории п. Карымское в 2020-2022 годах.
Прогнозируемый объем строительных работ  в 2024 году составит 456,8 млн. рублей (86,4% в сопоставимых ценах к 2023 году). В прогнозируемом периоде 2025-2026 годов предполагается снижение  до 351,2 млн. рублей ежегодно.
Соответственно, показатель инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования, также предполагает снижение и по прогнозным показателям к 2026 году составит 501,7 млн. рублей (темп роста к оценке 2023 года – 69,6%).
В 2023 году ввод в действие жилых домов оценивается в объёме 1500 кв. метров, в основном за счет ввода индивидуального жилищного строительства. Данный показатель значительно снизился к отчетному периоду 2022 года, снижение обусловлено вводом ОАО РЖД в 2022 году 27-квартирного жилого дома.  Прогнозный показатель 2024-2026 годов планируется в объеме 1500 кв. метров ежегодно.

5. Потребительская сфера

	Ожидаемый итог 2023 года  по обороту розничной торговли оценивается в 1995 млн. рублей  с приростом в действующих ценах  к 2022 году  на 105,6%.	Оборот розничной торговли в 2024 году прогнозируется в объеме 2125,0 млн. рублей с приростом относительно оценки 2023 года в действующих ценах на 6,5%. К 2026 году розничный товарооборот достигнет 2365 млн. рублей, с ежегодным приростом в прогнозируемом периоде  от 5% до 6%.
	Отмечен и рост оборота общественного питания, по оценке 2023 года в 70,0  млн.рублей или к 2022 году на 6 %. К 2026 году оборот общественного питания может достичь 82,6 млн. рублей, с ежегодным приростом вы прогнозируемом периоде от 5 % до 5,8%.

6. Уровень жизни населения

	В 2023 году фонд оплаты труда по полному кругу предприятий планируется с приростом относительно 2022 года на 8,8% и составит 6315,5 млн. рублей. Показатель сформирован к оценке, согласно основным параметрам сценарных условий социально- экономического развития Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов. В прогнозируемом периоде 2024-2026 годов планируется ежегодное увеличение фонда оплаты труда на 7-10% и к 2026 году достигнет 7976,5 млн. рублей.
	По итогам 2023 года среднемесячная заработная плата одного работающего  оценивается на уровне 69122 рубля с приростом к 2022 году на 16%.  Предполагается, что в 2024 году  данный показатель возрастет на 8% и составит в абсолютном выражении 74669 рублей. К 2026 году среднемесячная заработная плата ожидается на уровне 85946 рублей  с приростом относительно 2023 года на 24,3%.

7. Труд и занятость

	В 2023 году среднегодовая численность занятых в экономике  в прогнозной оценке составит 7614 человек (на 6,2% ниже 2022 года или 8119 человек  в 2022 году). Спад экономически активного населения замечается на протяжении ряда последних лет и  обусловлен, в первую очередь, миграцией из района трудоспособного населения, а также ростом неформальной занятости в сфере малого бизнеса.
	Численность безработных, зарегистрированных в  государственных учреждениях службы занятости населения (на конец года) в оценке 2023 года составляет 77 человек, уровень зарегистрированной безработицы составит 0,5%.
	В прогнозируемом периоде 2024-2026 годов ожидается прирост занятых  в экономике , к 2026 году данный показатель должен составить 7734 человек.

_______________